
The New York Times: Inflace v USA v
listopadu vystoupila na 6,8 procenta, je
nejvyšší za 40 let. Biden má problém, ztrácí
politickou podporu
- CZ24 News | 11. prosince 2021

USA: Nejen Česká republika nebo Evropa, inflace trápí také Spojené státy, a to až do té míry, že za
vysoký růst cen platí politickou cenu i prezident Joe Biden. Míra inflace tam v listopadu vystoupila na
6,8 procenta a je nejvyšší za téměř 40 let. Ve své zprávě to v pátek uvedlo americké ministerstvo
práce. Bidenovi kvůli tomu padají preference a hrozí, že se od něj odkloní i někteří zákonodárci z řad
vlastních Demokratů, píší The New York Times.

Ceny v USA se zvyšovaly u většiny položek, nejvíce zdražily pohonné hmoty, bydlení, potraviny
či auta. Výsledek překonal očekávání analytiků, což mimo jiné znamená, že americká centrální banka
(Fed) by mohla začít uvažovat o rychlejším ukončení podpůrných opatření.

 

 

Míra inflace je teď v USA nejvyšší od června 1982. Index spotřebitelských cen, který měří náklady na
širokou škálu položek ve spotřebním koši, se v listopadu proti říjnu zvýšil podle sezonně
přepočtených údajů o 0,8 procenta. Říjnový růst cen činil 0,9 procenta a míra inflace 6,2 procenta.

„Dnešní zpráva o inflaci potvrdila, co většina Američanů už ví. Tedy že ceny většiny zboží a služeb
se neustále zvyšují, nejvýrazněji za desítky let. Zase takové překvapení to není, většina z toho
se čekala,“ poznamenal hlavní investiční analytik společnosti State Street Global Advisors Michael
Arone, kterého citovala agentura Reuters.

Bidenova mizející podpora
Prezident Joe Biden, zvolený za Demokratickou stranu, za vysoký růst cen platí i politickou cenu.
Nedávný průzkum televize CNBC ukázal, že Bidena chce za prezidenta pouze 41 procent
dotázaných. Velkou měrou se na tom podílí nespokojenost Američanů s Bidenovou hospodářskou
politikou. Ta se nelíbí 56 procentům respondentů, spokojeno s ní je pouze 37 procent dotázaných.

Inflace také narušuje Bidenovy plány. Jde o přijetí legislativy, které bude stát 2,2 bilionu dolarů.
Spojeným státům má pomoci vyrovnat se s klimatickou změnou a podpořit děti a pracující.
Ke schválení investičního balíčku v Senátu bude Biden potřebovat hlas každého zákonodárce
z Demokratické strany. Její vlivný senátor Joe Manchin se ale obává, že tak vysoké investice

https://cz24.news/the-new-york-times-inflace-v-usa-v-listopadu-vystoupila-na-68-procenta-je-nejvyssi-za-40-let-biden-ma-problem-ztraci-politickou-podporu/
https://cz24.news/the-new-york-times-inflace-v-usa-v-listopadu-vystoupila-na-68-procenta-je-nejvyssi-za-40-let-biden-ma-problem-ztraci-politickou-podporu/
https://cz24.news/the-new-york-times-inflace-v-usa-v-listopadu-vystoupila-na-68-procenta-je-nejvyssi-za-40-let-biden-ma-problem-ztraci-politickou-podporu/
https://cz24.news/the-new-york-times-inflace-v-usa-v-listopadu-vystoupila-na-68-procenta-je-nejvyssi-za-40-let-biden-ma-problem-ztraci-politickou-podporu/
https://www.nytimes.com/live/2021/12/10/business/inflation-cpi-stock-market-news#rising-inflation-continues-to-complicate-bidens-agenda
https://cz24.news/donate/


k dalšímu zvyšování cen. Bidenova administrativa považuje tyto obavy za nepodložené.

Prezident se ve čtvrtek snažil Američany ujistit, že růst spotřebitelských cen polevuje. Řekl, že data
za listopad neodrážejí pokles některých cen z posledních dnů, například u automobilů nebo energií.

„Dnešní čísla odrážejí tlak, kterým světové ekonomiky čelí v globální pandemii – ceny stoupají. Ale
vývoj z týdnu následujících po sběru dat ukazuje, že navyšování cen zpomaluje, třebaže ne tak
rychle, jak bychom doufali,“ nechal se slyšet Biden. „I s tímto zlepšením ale navyšování cen tlačí na
rodinné rozpočty. Těžkosti související s pandemií komplikují zásobování regálů, ale děláme pokroky a
v následujících týdnech očekávám další zlepšení,“ doplnil šéf Bílého domu.

Americké akcie na zprávu o vysoké inflaci zareagovaly růstem, index S&P 500 krátce před 16:00
SEČ přidával 0,5 procenta na 4690 bodů a byl zhruba jedno procento pod rekordem. Dolar naopak
zmírnil růst, zlato bylo dražší asi o 0,3 procenta a prodávalo se za více než 1780 dolarů za troyskou
unci (oz; 31,1 gramu).

 

ZDROJ: The New York Times /Echo24


